

Towarzystwo Miłośników Rajgrodu  
ul. Szkolna 24/3  
19-206 Rajgród  
Nr KRS 0000027904



**Burmistrz Rajgrodu**  
ul. Warszawska 32  
19-206 Rajgród

Od kilku lat, zwłaszcza w okresie letnim, kiedy to do Rajgrodu przybywa wielu jego byłych mieszkańców, podnoszony jest temat, zarówno przez miejscowych i przybyszy, odnoszący się do starego młyna na Jegrzni we wsi Wojdy. Zdaniem członków Towarzystwa Miłośników Rajgrodu - władze samorządowe Rajgrodu powinny zadbać o zabytkowy młyn, jak też o kompleks stawów rybnych, przylegających do tegoż młyna. Pozyskując odpowiednie środki zewnętrzne, miejscowy samorząd mógłby doprowadzić do renowacji młyna, jak też wykorzystać rzekę Jegrznię i stawy do np. zagospodarowania turystycznego (stanica wodna, pola biwakowe itp.).

Warto przypomnieć:

Majątek Wojdy - leżący tuż przy Rajgrodzie, między jeziorem Rajgrodzkim a Dręstwo, przecinała rzeka Jegrznia. Teren majątku był bagnisty i nie służył ani hodowli zwierząt, ani uprawie roślin. Przed 1880 r. Wojdy weszły w posiadanie rodziny Mościckich. Antoni Mościcki w 1911 r. pobudował na Jegrzni młyn wodny. W latach dwudziestych XX wieku jego syn, Wacław, zdecydował się na specjalizację. Jako absolwent Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie perfekcyjnie wykorzystał uwarunkowania terenowe. Znaczną część ziemi po obu stronach rzeki zamienił na stawy rybne. Skomplikowany system rowów nawadniających, odpływowych i grobli przekształcił majątek w gospodarstwo rybackie o bardzo intensywnej produkcji. Największe stawy liczyły 20 i nawet 25 hektarów. Na ścianie młyna widnieje data: 1911 r. Do wojny widniało jeszcze imię i nazwisko właściciela. Mąkę, kaszę, pęczak, m.in. dostarczano dla wojska, stacjonującego w Grajewie, Osowcu, Sejnach, Augustowie, Suwałkach a nawet w Grodnie. Przy młynie Mościcki wybudował pomieszczenie, gdzie zamontowano lokomobilę (maszynę parową). Powstała tu jednocześnie mała elektrownia, z której energii korzystały Wojdy i częściowo Rajgród.

Mając powyższe na względzie, zwracamy się z prośbą do władz samorządowych gminy Rajgród, aby zajęto się ratowaniem i doprowadzeniem do nowych funkcji służących szeroko pojętemu celowi społecznemu zabytkowego młyna na Jegrzni i przyległego kompleksu stawów rybnych. Dbłość o szeroko pojęte dziedzictwo kulturowe jest naszym wspólnym zadaniem.

Rajgród, dn. 19 lipca 2024 r.

**PREZES**  
Towarzystwa Miłośników Rajgrodu  
*Jan Tarnacki*  
**Jan Tarnacki**